Proc. Leg. nº 1786/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1104/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Executar revitalização do Obelisco do Centro de
Convivência Brasil 500 Anos localizado na
Avenida dos Esportes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Executar revitalização do obelisco do Centro de Convivência Brasil

500 Anos localizado na Avenida dos Esportes.

Justificativa

O obelisco que compõe o projeto paisagístico do Centro de

Convivência Brasil 500 anos é um dos principais cartões postais de Valinhos. O

monumento arquitetônico foi inaugurado em maio de 2000 e neste ano completará 23

anos. Diariamente milhares de pessoas passam pelo local, sejam motoristas, pedestres e

mesmo passageiros de ônibus, e observam o estado de conservação do monumento

Porém o obelisco, que atrai turistas para registrar suas imagens da

passagem por Valinhos, está deteriorado e com marcas de chuva, precisando de uma

revitalização, seja uma pintura ou lavagem, que esta Vereadora sugere que seja feito até o

próximo mês de maio, mês que se comemora o aniversário do espaço.

Valinhos, 8 de março de 2023.

Proc. Leg. nº 1786/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 1786/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8B5MWJ8B8VAVMYT3
		2023-03-08T09:34:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura